
 1 

   
COMUNE DI RIMINI 

 
SERVIZI CIVICI 

 

Determinazione Dirigenziale n. 3438 del 10.12.2024 
 

OGGETTO: Approvazione di un “Avviso Pubblico” per l’assegnazione di orti 

urbani situati in Via Lidice e in Via Sacramora 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione di C.C. n. 104 del 21/12/2023 di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento unico di programmazione 2024-2026– 

N.A.D.U.P.;  

• la Deliberazione di C.C. n. 105 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024-2026;  

• la Deliberazione di G.C. n. 1 del 9.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2024-2026 –  e la scheda di assegnazione delle risorse finanziarie al 

centro di responsabilità 04 e centro di costo 098; 

• la Deliberazione di G.C. n. 30 del 30.01.2024 di approvazione PIAO per quanto 

riguarda gli obiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2 

Performance) e le misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 

Rischi corruttivi e trasparenza); 

• il Regolamento Comunale per gli Orti Urbani approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 35 del 25.5.2023; 

• il provvedimento sindacale in data 29/09/2023 prot. 338991, che attribuisce 

l’incarico dirigenziale del Settore Servizi Civici, con particolare riferimento alla 

gestione degli orti urbani di proprietà comunale; 

 

TENUTO CONTO che in via Via Lidice, su area di proprietà comunale sono stati 

realizzati n. 40 orti urbani destinati alla coltivazione, da assegnare in concessione a 

titolo gratuito per un periodo di anni cinque [ALLEGATO 01 – planimetria]; 
 

TENUTO CONTO ALTRESI’ che le concessioni per la coltivazione di n. 40 orti in 

via Sacramora, per il medesimo utilizzo, sono in scadenza al 31 dicembre 2024 p.v. 

[ALLEGATO 02 – planimetria] 
 

DATO ATTO che per l'assegnazione degli orti si procederà alla formazione di 

apposite graduatorie, in base ai criteri stabiliti all'articolo 5 del vigente regolamento 

comunale per gli Orti Urbani; 
 

VERIFICATO che all’art. 3 del citato regolamento gli appezzamenti di terreno 

destinati ad orti urbani sono messi a disposizione dell’Amministrazione secondo le 

seguenti percentuali: 
 



 2 

• 70% degli orti disponibili alle persone di età pari o superiore ai 65 anni, residenti 

nel Comune di Rimini da almeno 2 anni; 

• 30% degli orti disponibili per progetti scolastici, di socializzazione o di sostegno 

a favore di persone che si trovino in stato di disagio sociale o economico, 

individuati dal Dipartimento “servizi di comunità”. 

 

Eventuali orti non assegnati per mancanza di progetti saranno destinati ad altri 

cittadini residenti nel Comune da almeno due anni che ne facciano richiesta, 

indipendentemente dal requisito dell'età. 
 

PRESO ATTO che la ricognizione circa l’esistenza di progetti scolastici, di 

socializzazione o di sostengo a favore di persone che si trovino in stato di disagio 

sociale o economico, individuati dal Dipartimento “servizi di comunità”, sarà 

effettuata dopo l’emanazione del bando; ma comunque prima della definitiva 

assegnazione ai richiedenti; 
 

TENUTO CONTO che le spese di gestione ordinaria per entrambe le aree ortive, 

(spese per sementi, attrezzi da lavoro, prodotti per la pulizia, ecc.) sono a totale 

carico degli assegnatari; mentre la spesa per l’utenza e l’approvvigionamento idrico 

tramite pozzi per entrambe le aree sarà finanziata da apposite risorse afferenti al 

settore Qualità Urbana e Verde Pubblico, di cui si darà atto al successivo 

provvedimento di approvazione delle graduatorie e di assegnazione degli orti; 

 

CONSIDERATO che sull’area via Sacramora attualmente occupata da n. 40 orti 

urbani è prevista la costruzione di una linea ferroviaria di superficie con tempistica 

ancora da definire, pertanto, le concessioni saranno ugualmente rilasciate con 

scadenza a cinque anni dalla data di approvazione della graduatoria, come previsto 

dal regolamento vigente. Qualora siano avviati nel frattempo i lavori per la 

costruzione di detta opera pubblica, l’efficacia della  concessione sarà sospesa, e gli 

effetti riprenderanno a decorrere regolarmente, in capo al titolare presso la stessa area 

o altra area individuata dall’Amministrazione, destinata alla coltivazione di Orti 

Urbani;   

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla pubblicazione di n. 2 avvisi rivolti 

alla cittadinanza interessata a presentare domanda in base agli schemi allegati al 

presente provvedimento: 

• Allegato A per l’area via Lidice;  

• Allegato B per l’area via Sacramora;  

Per i motivi sopra esposti: 

DETERMINA 

 

1. di approvare la pubblicazione di due avvisi: Allegato A per l’area via Lidice e 

Allegato B per l’area via Sacramora, parti integranti del presente provvedimento, 

sul sito del Comune di Rimini al link dedicato, affinché chiunque sia interessato 

possa presentare domanda, entro il termine prescritto;  

2. di disporre che ogni cittadino non potrà partecipare ad entrambi gli asvvisi, a pena 

di esclusione da entrambe le graduatorie, dovrà pertanto presentare solo un’istanza 

per una sola area; 



 3 

3. di approvare, altresì il modulo per la richiesta di assegnazione di un orto 

urbano – “All. C” per richiesta in via Lidice, e “All. D” per via Sacramora, parti 

integranti della presente determinazione; il modulo è già predisposto per 

l’attribuzione dei punteggi secondo il vigente regolamento; 

4. di stabilire che la concessione avrà la durata di anni 5 dalla approvazione della 

graduatoria degli assegnatari; al fine di avere un’unica data di fine assegnazione, 

detto termine sarà applicato anche agli eventuali successivi subentri; 

5. di prevedere fin d’ora, che, per gli orti di via Sacramora, qualora siano avviati i 

lavori per la costruzione della citata opera pubblica, l’efficacia della concessione sarà 

sospesa, e gli effetti riprenderanno a decorrere regolarmente, in capo al titolare 

presso la stessa area o altra area individuata dall’Amministrazione, destinata alla 

coltivazione di Orti Urbani;  

6. di dare atto, che con successivi provvedimenti si procederà alla nomina dei 

componenti di commissione incaricati: 

• della verifica delle dichiarazioni rese; 

• dell’approvazione delle graduatorie formate in base ai criteri stabiliti all’art. 5 

del vigente Regolamento; 

• dell’individuazione dei criteri di precedenza, relativi alla residenza dei richiedenti 

rispetto all’ubicazione degli orti; a tal fine si utilizzerà la suddivisione del 

territorio comunale come disposta dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 

60 del 6.08.2024 “Approvazione del Regolamento dei forum deliberativi dei 

quartieri di Rimini”; 

7. che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’Ente; 

8. di disporre per la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo pretorio e sul 

sito dell’Ente alla sezione appositamente dedicata: Bandi, Avvisi e Concorsi. 

 

 

Il Dirigente  

Agostino Pasquini 

(F.to digitalmente) 


